
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 20 de dezembro de 2016 – 31 
Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, MASP 457 .885-2 
(Presidente); vítor Gesse dos Santos, investigador de Polícia ii, Nível 
Especial, MASP 546 .616-4 (Membro); e Elaine vitor Bastos, Escrivã 
de Polícia ii, Nível Especial, MASP 370 .096-0 (Secretária); todos ser-
vidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2016 .

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado Geral de Polícia

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria n .º 381/CGPC/2016
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso iii do art . 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 206 .085/2014, ins-
taurado por força da Portaria nº 375/CGPC/2014, datada de 17/12/14, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 18/12/14, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
resolve:
i – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Pri-
meira Comissão Processante Permanente composta pelo Dr . Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, MASP 457 .885-2 
(Presidente); vítor Gesse dos Santos, investigador de Polícia ii, Nível 
Especial, MASP 546 .616-4 (Membro); e Elaine vitor Bastos, Escrivã 
de Polícia ii, Nível Especial, MASP 370 .096-0 (Secretária); todos ser-
vidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria.
registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2016 .

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado Geral de Polícia

Corregedor Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede, nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) 
servidor(es):
MASP .293 .310-9, Jésus Trindade Barreto Júnior, mais 03 (três) meses 
referentes ao 8ºqq . adquiridos em 28/11/2016, totalizando 24 meses .
MASP .293 .813-2, Anselmo Faria de Carvalho, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6ºqq . adquiridos em 04/08/2016, totalizando 18 meses .
MASP .296 .812-1, Maria de Lourdes Alves, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq . adquiridos em 03/12/2016, totalizando 10 meses .
MASP .296 .903-8, Dilton Pereira dos Santos, mais 03 (três) meses, refe-
rentes ao 6ºqq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 11 meses .
MASP .297 .426-9, Crésio de Oliveira Leite, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 12 meses .
MASP .297 .475-6, Jurandir Aparecido reis, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 8 meses .
MASP .298 .358-3, Hamilton da Silva Ferreira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6ºqq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 17 meses .
MASP .298 .442-5, Márcio Simões Nabak, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 6ºqq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 11 meses .
MASP .298 .589-3, Jackson Semim Novaes, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 12 meses .
MASP .340 .525-5, Jamilton Nascimento de Jesus, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 18/11/2016, totalizando 13 meses .
MASP .340 .665-9, Dalila Aparecida Alves rocha, mais 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 12/09/2016, totalizando 09 
meses . republicado por ter sido publicado antecipadamente no MG de 
23/08/2016 .
MASP.340.709-5, Helbert Alexandre do Carmo, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 05/12/2015, totalizando 11 meses .
MASP.341.058-6, Nilda Regina de Paula Delvaux, mais 03(três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 12/12/2015, totalizando 10 meses .
MASP .341 .373-9, Luiz Antônio Soares Caramez, mais 03(três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 25/02/2016, totalizando 13 meses .
MASP .341 .646-8, Jaqueline Patrícia de Oliveira Alonso, mais 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos 
em 13/12/2005 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
12/05/2015, totalizando 11 meses .
MASP .341 .665-8, José Kelvin Lima Barreira, mais 09 (nove) meses, 
sendo 03 (três) meses referentes ao 3ºqq . adquiridos em 18/11/2006, 03 
(três) meses referentes ao 4ºqq . adquiridos em 17/11/2011 e 03 (três) 
meses referentes ao 5ºqq . adquiridos em 15/11/2016, totalizando 14 
meses .
MASP .341 .774-8, ivone Oliveira Soares, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq . adquiridos em 05/12/2015, totalizando 14 meses .
MASP .342 .226-8, Luís Antônio da Silva, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq . adquiridos em 23/11/2015, totalizando 14 meses .
MASP .342 .421-5, Wandick Batista de Aguiar, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 06/12/2015, totalizando 9 meses .
MASP .343 .739-9, Antenor Costa Gonçalves, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . adquiridos em 09/06/2016, totalizando 12 meses .
MASP .343 .859-5, Marcelo Fernandes Sartori, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq . adquiridos em 10/06/2016, totalizando 12 meses .
MASP .343 .932-0, vera Lúcia dos Santos, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq . adquiridos em 14/06/2016, totalizando 6 meses .
MASP .344 .093-0, Tadeu Emídio da Costa, mais 09 (nove) meses, sendo 
03 (três) meses referentes ao 3ºqq . adquiridos em 14/06/2006, 03 (três) 
meses referentes ao 4ºqq . adquiridos em 13/06/2011 e 03 (três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 11/06/2016, totalizando 15 meses .
MASP .344 .148-2, Willian José de Freitas, mais 03(três) meses referen-
tes ao 5ºqq . adquiridos em 09/06/2016, totalizando 15 meses .
MASP .346 .191-0, izaura Lacerda Soares, mais 03(três) meses referen-
tes ao 5ºqq . adquiridos em 19/11/2016, totalizando 9 meses .
MASP .346 .195-1, José Alfredo vieira Júnior, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 21/11/2011 
e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 19/11/2016, tota-
lizando 12 meses .
MASP .349 .048-9, itamar José de Oliveira, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 17/03/2012, totalizando 6 meses .
MASP .350 .290-3, vânia Sanches de Souza, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 24/12/2007 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 22/12/2012, tota-
lizando 12 meses .
MASP .358 .479-4, José Dimas resende, mais 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 15/11/2008 e 03 (três) 
meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 14/11/2013, totalizando 18 
meses .
MASP .377 .821-4, ruderson ribeiro dos Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4ºqq . adquiridos em 11/01/2015, totalizando 12 meses .
MASP .382 .834-0, Gilson Batista da Cunha, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6ºqq . adquiridos em 13/11/2016, totalizando 12 meses .
MASP .547 .811-0, Antônio Messias de Jesus Martes, mais 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 29/01/2012, totalizando 7 
meses .
MASP .667 .653-0, Cristiano Pena, mais 06 (seis) meses, sendo: 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 14/01/2010 e 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq . adquiridos em 13/01/2015, totalizando 9 meses .
MASP .668 .023-5, Lélis Gian Cal, mais 03 (três) meses referentes ao 
3ºqq . adquiridos em 02/12/2016, totalizando 4 meses .
MASP .903 .906-6, Denise Bambirra reis, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 6ºqq . adquiridos em 10/11/2016, totalizando 13 meses .
MASP.906.561-6, Ivo Teixeira de Lima, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 05/02/2010 e 03 
(três) meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 04/02/2015, totalizando 
6 meses .
MASP . 1 .079 .693-6, Naiara Colini dos reis e Silva, 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq . adquiridos em 28/03/2015 .
MASP .1 .145 .224-0, Hilmar rodrigues Silva, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 12/03/2011 .
MASP .1 .233 .012-2, Érica Ferreira Porto, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq . adquiridos em 12/06/2014 .
MASP .1 .233 .453-8, roberta Beatriz Mateus, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 30/03/2015 .
MASP .1 .255 .840-9, Tatiana Carneiro Sousa, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 28/03/2015 .
MASP .1 .256 .452-2, Maurício Pedro da Silva, 03 (três) meses referentes 
ao 1º qq . adquiridos em 28/03/2015 .
MASP .1 .256 .718-6, Diogo Macedo viana, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq . adquiridos em 28/03/2015 .

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos da reso-
lução SEPLAG n .º 22, de 25/04/03, ao(s) servidor(es):
MASP .235 .416-5, Geraldo Magela dos Passos, 01 (um) mês referente 
ao 7º qq . a contar de 21/11/2016, restando-lhe um saldo de 13 meses .
MASP .275 .976-9, Henderson Anghinetti, 01 (um) mês referente ao 6º 
qq . em complementação a contar de 06/01/2017, restando-lhe um saldo 
de 04 meses .
MASP .293 .310-9, Jésus Trindade Barreto Júnior, 01 (um) mês referente 
ao 6º qq . a contar de 05/12/2016, restando-lhe um saldo de 23 meses .
MASP .293 .813-2, Anselmo Faria de Carvalho, 02 (dois) meses refe-
rentes ao 4ºqq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 16 
meses .
MASP .296 .474-0, Alberto Julius Alves Wainstein, 07 (sete) meses, 
sendo: 01 (um) mês referente ao 2º qq . em complementação, 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a con-
tar de 06/02/2017 .
MASP .296 .812-1, Maria de Lourdes Alves, 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq . a contar de 10/12/2016, restando-lhe um saldo de 07 meses .
MASP . 296 .893-1, Antônio José Pereira, 02 (dois) meses referentes ao 
5º qq . a contar de 29/12/2016, restando-lhe um saldo de 08 meses .
MASP .296 .903-8, Dilton Pereira dos Santos, 01 (um) mês referente ao 
6º qq . a contar de 06/02/2017 e 01 (um) mês referente ao 6º qq . a contar 
de 05/03/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses .
MASP .297 .366-7, Gilson Alves da rocha, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq . a contar de 01/12/2016, restando-lhe um saldo de 11 meses .
MASP .297 .426-9, Crésio de Oliveira Leite, 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 9 meses .
MASP .297 .475-6, Jurandir Aparecido reis, 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq . a contar de 06/12/2016, restando-lhe um saldo de 08 meses .
MASP .298 .358-3, Hamilton da Silva Ferreira, 05 (cinco) meses, sendo: 
02 (dois) meses referentes ao 4º qq . em complementação e 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq a contar de 17/02/2017, restando-lhe um 
saldo de 12 meses .
MASP .298 .442-5, Márcio Simões Nabak, 01 (um) mês referente ao 6º 
qq . a contar de 08/02/2017, restando-lhe um saldo de 10 meses .
MASP .298 .868-1, George id El Malih, 03 (três) meses referentes ao 4º 
qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 12 meses .
MASP .340 .498-5, Adélia Aranã Braga da Silva Barbosa, 01 (um) mês 
referente ao 5º qq . em complementação a contar de 06/02/2017, restan-
do-lhe um saldo de 04 meses .
MASP .340 .659-2, Cláudia Coelho Coura, 01 (um) mês referente ao 3º 
qq . em complementação a contar de 02/01/2017, restando-lhe um saldo 
de 09 meses .
MASP .340 .994-3, rita Luzia Martins, 02 (dois) meses referentes ao 3º 
qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 13 meses .
MASP. 341.058-6, Nilda Regina de Paula Delvaux, 05 (cinco) meses, 
sendo 01 (um) mês referente ao 3º qq . a contar de 01/12/2016 e 04 (qua-
tro) meses, sendo 01 (um) mês referente ao 3º qq . em complementação 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq . a contar de 06/02/2017, restando-
lhe um saldo de 05 meses .
MASP.341.150-1, Alexsander Esteves Palmeira, 08 (oito) meses sendo: 
02 (dois) meses referentes ao 3º qq . em complementação, 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar 
de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .341 .892-8, Danilo D’Angelo Gomes, 09 (nove) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . 
e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar de 06/02/2017, restando-
lhe um saldo de 03 meses .
MASP .342 .421-5, Wandick Batista de Aguilar, 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 06 
meses .
MASP .343 .859-5, Marcelo Fernandes Sartori, 09 (nove) meses, sendo 
03 (três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . 
e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar de 06/02/2017, restando-
lhe um saldo de 03 meses .
MASP .343 .902-3, robson rodrigues dos Santos, 06 (seis) meses, 
sendo 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes 
ao 5º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .343 .932-0, vera Lúcia dos Santos, 03 (três) meses referentes ao 
4º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 3 meses .
MASP .344 .113-6, César Augusto do Nascimento Coelho, 06 (seis) 
meses, sendo 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 6 
meses .
MASP .344 .148-2, William José de Freitas, 02 (dois) meses referentes 
ao 3º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 13 meses .
MASP .346 .010-2, Paulo de Andrade, 06 (seis) meses sendo: 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar 
de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses .
MASP .347 .523-3, Euzineide do Amaral, 02 (dois) meses referentes ao 
3º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 10 meses .
MASP .348 .938-2, Lilane Augusta de Morais Lopes, 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq . a contar de 01/12/2016, restando-lhe um saldo de 
09 meses .
MASP .349 .048-9, itamar José de Oliveira, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq . a contar de 01/10/2016, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP .349 .054-7, Joelma Sales Queiros e Silva, 05 (cinco) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 3º qq . em complementação e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe 
um saldo de 06 meses .
MASP .349 .129-7, Waldeci França Fernandes Oliveira, 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes 
ao 5º qq . a contar de 01/12/2016, restando-lhe um saldo de 07 meses .
MASP . 349 .918-3, Ângela romano, 01 (um) mês referente ao 4º qq . a 
contar de 01/12/2016, restando-lhe um saldo de 08 meses .
MASP .349 .988-6, ricardo Simões Braga, 03 (três) meses referentes ao 
6º qq . a contar de 30/06/2017, restando-lhe um saldo de 5 meses .
MASP .368 .838-9, Paulo Henrique Marinho Goldstein, 02 (dois) meses 
referentes ao 3º qq . a contar de 01/11/2016, restando-lhe um saldo de 
10 meses .
MASP .369 .857-8, Glaciomar Pereira dos Santos Júnior, 01 (um) mês 
referente ao 4º qq . a contar de 01/12/2016, restando-lhe um saldo de 
13 meses .
MASP .382 .834-0, Gilson Batista da Cunha, 01 (um) mês referente ao 6º 
qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 11 meses .
MASP .387 .478-1, Luciana Lopes Coelho Nabak, 03 (três) meses, 
sendo: 01 (um) mês referente ao 3º qq . em complementação e 02 (dois) 
meses referentes ao 4º qq . a contar de 06/02/2017, restando-lhe um 
saldo de 04 meses .
MASP .458 .079-1, Kelly Cristina Lopes Faria, 01 (um) mês referente 
ao 3º qq . em complementação a contar de 06/02/2017, restando-lhe um 
saldo de 03 meses .
MASP .546 .601-6, ricardo José rocha, 01 (um) mês referente ao 3º qq . 
a contar de 01/11/2016, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP .546 .897-0, viviane rodrigues da rocha, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq . a contar de 09/02/2017, restando-lhe um saldo de 08 meses .
MASP .668 .023-5, Lélis Gian Cal, 02 (dois) meses, sendo 01 (um) mês 
referente ao 2º qq . em complementação e 01 (um) mês referente ao 3º 
qq . a contar de 07/02/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .903 .906-6, Denise Bambirra reis, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq . a contar de 05/01/2017, restando-lhe um saldo de 12 meses .
MASP .1 .188 .458-2, Marco Anderson Almeida Leal, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq . em complementação a contar de 07/02/2017 .
MASP .1 .233 .012-2, Érica Ferreira Porto, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq . a contar de 10/03/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .242 .934-6, Everton Pereira de Araújo, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq . a contar de 01/02/2017, restando-lhe um saldo de 01 mês .
MASP .1 .256 .559-4, Juliano do Carmo inácio, 01 (um) mês referente ao 
1º qq . a contar de 27/02/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP .1 .256 .718-6, Diogo Macedo viana, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq . a contar de 14/03/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses .

Férias Prêmio – Afastamento – Cancelamento
Motivo: Por ter requerido afastamento preliminar à aposentadoria a par-
tir de 12/12/2016 .
MASP . 296 .848-5, valdemar José Alves Júnior, Ficam cancela-
das as férias prêmio publicadas no MG de 15/06/2016, a partir de 
12/12/2016 .
Motivo: Por ter requerido afastamento preliminar à aposentadoria a par-
tir de 06/12/2016 .
MASP . 341 .037-0, Demetrius ritti, Ficam canceladas as férias prêmio 
publicadas no MG de 21/04/2016, a partir de 06/12/2016 .
Motivo: Por ter requerido afastamento preliminar à aposentadoria a par-
tir de 22/11/2016 .
MASP. 341.339-0, Alexandre Castanon Mattos, Ficam cancela-
das as férias prêmio publicadas no MG de 14/09/2016, a partir de 
22/11/2016 .
Motivo: Conforme ofício n°861/AS/4ºDPC/1ª DrPC/2016, Por ter se 
afastado preliminarmente à aposentadoria a partir de 22/11/2016 .
MASP . 341 .373-9, Luiz Antônio Soares Caramez, Ficam canceladas as 

férias prêmio protocolizadas nesta Diretoria em 30/11/2016, sendo: 03 
meses a contar de 01/12/2016 .
Motivo: Conforme solicitação contida no requerimento da Diretoria de 
recursos Humanos .
MASP . 341 .993-4, Sônia Maria Gualberto, Ficam canceladas as férias 
prêmio publicadas no MG de 14/09/2016, a partir de 01/10/2016 .
Motivo: Por ter falecido em 03/10/2016
MASP . 342 .482-7, Geanne Cleyde rodrigues Pereira Nascimento, 
Ficam canceladas as férias prêmio publicadas no MG de 14/09/2016, 
a partir de 03/10/2016 .
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº1684/CArT .SA/
DOPCAD/2016 .
MASP . 344 .133-4, Nathércia Marília rodrigues Alves, Ficam cancela-
das as férias prêmio publicadas no MG de 16/11/2016, 02 (dois) meses, 
sendo 01 (um) mês referente ao 4º qq . em complementação e 01 (um) 
mês referente ao 5º qq . a contar de 02/11/2016 .
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº 305/DEMA/2016 .
MASP . 346 .202-5, Nilton Pires de Araújo, Ficam canceladas as férias 
prêmio publicadas no MG de 21/04/2016, de 16/11/2016 a 30/11/2016 .
Motivo: Conforme requerimento datado de 19/10/2016, da 2ª DrPC/
Guanhães/8ºDPC/2016 .
MASP . 349 .129-7, Waldecy França Fernandes Oliveira, Ficam cance-
ladas as férias prêmio publicadas no MG de 18/10/2016, a partir de 
01/07/2017 .
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº297/DLPM/
SPGF/2016 .
MASP . 906 .614-3, Herbert Agostinho Batista, Ficam cancela-
das as férias prêmio publicadas no MG de 24/06/2016, a partir de 
17/12/2016 .
Motivo: Por se encontrar em férias regulamentares no período de 
24/11/2016 a 28/12/2016 .
MASP . 1 .205 .551-3, Cristiane Maria Alves de Lima, Ficam cance-
ladas as férias prêmio publicadas no MG de 27/09/2016, a partir de 
24/11/2016 .

Férias Prêmio – Afastamento – Retificação
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº 04536/2016 – iC/
SPTC datado de 28/11/2016 .
MASP . 293 .456-0, rodrigo Guimarães Câmara
Retificação do MG de 06/12/2016.
Onde se lê:  . . . 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar de 
02/01/2017 .
Leia-se:  . . . 03 (três) meses referentes ao 5º qq . a contar de 06/02/2017 .
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício 
nº635/D .P/1ªDrPC/2016 .
Retificação do MG de 27/09/2016.
MASP .340 .677-4, Edirlane roneia Silva
Onde se lê:  . . . a contar de 01/11/2016 . . .
Leia-se:  . . . a contar de 14/03/2017 . . .
Motivo: Publicação incorreta .
MASP . 344 .149-0, renato Machado
Retificação do MG de 23/08/2016
Onde se lê: 04 (quatro) meses e 02 (dois) dias, sendo 01 (um) mês e 02 
(dois) dias referentes ao 5º qq . em complementação e 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq . a contar de 01/08/2016 . . .
Leia-se: 06 (seis) meses, sendo 03 (três) meses referentes ao 3º qq . e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq . a contar de 01/09/2016 . . .

Férias Prêmio – Conversão – Retificação
MASP . 297 .460-8, Janilde Cássia Moura Nogueira
Retificação do MG de 12/03/2013
Onde se lê: 07 (sete) meses e 29 (vinte e nove) dias, sendo: 01 (um) 
mês e 29 (vinte e nove) dias referentes ao 1º quinquênio, 03 (três) 
meses referentes ao 2º quinquênio e 03 (três) meses referentes ao 3º 
quinquênio .
Leia-se: 08 (oito) meses, sendo: 02 (dois) meses referentes ao 1º quin-
quênio, 03 (três) meses referentes ao 2º quinquênio e 03 (três) meses 
referentes ao 3º quinquênio .

Férias Prêmio – Concessão – Cancelamento
Motivo: Torna sem efeito a publicação do 4º quinquênio adquirido em 
05/07/2016, pelo fato de o servidor encontra-se demitido a partir de 
03/12/2015 .
Retificação do MG de 06/12/2016
MASP . 387 .605-9, Marcos Paulo Conceição Souza

Férias Prêmio – Concessão – Retificação
Motivo: Por não ter sido descontado a Licença de Tratamento de 
Saúde .
MASP . 348 .972-1, Selma rosa Carmo roberto
Retificação do MG de 14/09/2016
Onde se lê:  . . . 03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
17/03/2012 . . .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 
10/06/2013 .
MASP . 377 .821-4, rudson ribeiro dos Santos
Retificação do MG de 23/05/2003
Onde se lê:  . . . 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
23/05/2003 . . .
Leia-se:  . . . 03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 
14/07/2000 . . .
Retificação do MG de 07/11/2015
Onde se lê:  . . . 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
21/05/2008 . . .
Leia-se:  . . . 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 
13/01/2005 . . .
Onde se lê:  . . . 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 
20/05/2013 . . .
Leia-se:  . . . 03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 
12/01/2010 . . .
Motivo: Concessão incorreta
MASP . 391 .352-2, vandercil rodrigues Faria
Retificação do MG de 02/04/2016
Onde se lê:  . . . totalizando 12 meses . . .
Leia-se:  . . .totalizando 10 meses . . .

Férias Prêmio – indeferimento
Motivo: Por necessidade de serviço, segundo despacho da SiPJ com 
base no art . 2º, inc . i, iii e iv da resolução nº 22/2003 da SEPLAG .
MASP . 386 .219-0, Liliam Fernandes de Cales, 01 (um) mês a contar 
de 01/04/2017 .
MASP . 1 .061 .050-9, Sérgio Adriano David ribeiro, 01 (um) mês a con-
tar de 01/01/2017 .
MASP . 1 .242 .447-9, Fernando Henrique Silva Figueiredo, 03 (três) 
meses a contar de 01/06/2017 .
MASP . 1 .243 .028-6, Pâmela Lorrany Pereira Galdino, 03 (três) meses 
a contar de 02/01/2017 .
MASP. 1.255.814-4, Alex Fernando dos Santos de Souza, 01 (um) mês 
a contar de 01/03/2017 .
Motivo: Por necessidade de serviço, conforme despacho da SPGF .
MASP . 348 .976-2, Suzana Natalício rezende ramos, 02 (dois) meses 
a contar de 02/11/2016 .

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PCMG

16 907563 - 1

corpo de Bombeiros 
militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
– ABM DCS – Aviso de publicação n . 2 .479/16 . resultado dos recursos 
contra o resultado preliminar da quarta fase, resultado final da quarta 
fase e convocação para a quinta e sexta fases do concurso ao CFSd BM 
2017 . O Cel BM cmt da ABM de MG, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Edital n . 3/2015, que dispõe sobre o concurso público 
ao CFSd BM para o ano de 2017, publicado no DOEMG n . 205, de 
04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, resolve 

tornar público que se encontra postado no site eletrônico www .bom-
beiros .mg .gov .br/concursos, o ato n . 2 .478/16, que divulga o resultado 
dos recursos contra o resultado preliminar da quarta fase, resultado final 
da quarta fase e convocação para a quinta e sexta fases do concurso ao 
CFSd BM 2017 . Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2016 . (a) Erlon 
Dias Do Nascimento Botelho, Cel BM Comandante da ABM .

19 907942 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
 DESPACHO

O CONTrOLADOr-GErAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art . 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art . 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do art . 7º, § 2º, 
da Lei nº 13 .994/2001, e do art . 44 do Decreto n° 45 .902/2012, tendo 
em vista o Processo Administrativo Punitivo nº 011/2015, oriundo da 
Companhia Energética de Minas Gerais – CEMiG, DETErMiNA, com 
fundamento no art . 45, inciso i, do supracitado Decreto, A iNSCriÇÃO 
DA EMPrESAEuMAx COMÉrCiO DE ENvELOPES Ltda ., CNPJ 
nº 09 .120 .195/0001-88,NO CADASTrO DE FOrNECEDOrES 
iMPEDiDOS DE LiCiTAr E CONTrATAr COM A ADMiNiSTrA-
ÇÃO PÚBLiCA ESTADuAL - CAFiMP,pelo prazo de 01(um) ano, 
contados a partir de 14/09/2016 .

CONTrOLADOriA-GErAL DO ESTADO, Belo Horizonte, em 16 
de novembro de 2016 .

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

19 907858 - 1
DESPACHO

O CONTrOLADOr-GErAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art . 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art . 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do art . 7º, § 
2º, da Lei nº 13 .994/2001, e do art . 44 do Decreto n° 45 .902/2012, 
tendo em vista o Processo Administrativo Punitivo nº 01/2016, oriundo 
da Fundação João Pinheiro, DETErMiNA, com fundamento no art . 
45, inciso i, do supracitado Decreto, A iNSCriÇÃO DA EMPrESA 
ArQuiMEDES AuTOMAÇÃO E iNFOrMáTiCA LTDA ., CNPJ 
nº05 .374 .975/0001-01, NO CADASTrO DE FOrNECEDOrES 
iMPEDiDOS DE LiCiTAr E CONTrATAr COM A ADMiNiS-
TrAÇÃO PÚBLiCA ESTADuAL - CAFiMP, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contado a partir de 24/11/2016 .

CONTrOLADOriA-GErAL DO ESTADO, Belo Horizonte, de 
dezembro de 2016 .

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

19 907855 - 1
DESPACHOS

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista o Parecer AJur/CGE nº 102/2016, de 27/10/2016, que analisou o 
Pedido de reconsideração oposto por LiNCOLN LOPES DE CArvA-
LHO, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2016, 
DECiDE:
indeferir o Pedido de reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 01/07/2016.

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista o Parecer AJur/CGE nº 105/2016, de 31/10/2016, que analisou o 
Pedido de reconsideração oposto por HELENA APArECiDA SiLvA 
DE CArvALHO, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 
57/2013, DECiDE:
indeferir o Pedido de reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 30/06/2016.

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista o Parecer AJur/CGE nº 118/2016, de 07/12/2016, que analisou 
o Pedido de reconsideração oposto por SELMA MAriA DE SOuZA 
ALvES, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 84/2015, 
DECiDE:
indeferir o Pedido de reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 19/10/2016.

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi dele-
gada pelo Decreto nº 46 .812, de 30/7/2015, considerando o que consta 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria SES nº 
004, publicada no Diário Oficial de 11/3/2015, expedida pelo Secretário 
de Estado de Saúde, tendo em vista a Nota Técnica nº 1320 .0960 .16 e 
o julgamento proferido, DEMiTE A BEM DO SErviÇO PÚBLiCO a 
servidora vani Souza de Almeida, masp 913 .832-2, ocupante do cargo 
de Técnico de Atenção à Saúde, lotada na SrS/Belo Horizonte, Secre-
taria de Estado de Saúde, por descumprir o dever previsto no art . 216, 
inciso v, e praticar as condutas descritas nos arts . 246, incisos i e v, e 
250, inciso v, todos da Lei nº 869/1952 .
Conforme o art . 2º do Decreto nº 46 .812/2015, a servidora terá 10 (dez) 
dias para, se tiver interesse, apresentar Pedido de reconsideração .

 Controladoria-Geral do Estado, aos 19 de dezembro de 2016 .
Eduardo Martins de Lima

Controlador-Geral do Estado
19 908000 - 1

 DESPACHO

O CONTrOLADOr-GErAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art . 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art . 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do Decreto n° 
45.902/2012, tendo em vista a decisão exarada pelo Juízo da 5ª Vara 
Cível da Comarca de Belo Horizonte - MG, nos autos da Ação Civil 
Pública de improbidade Administrativa nº 23102-78 .2013 .4 .01 .3800, 
DETErMiNA A iNCLuSÃO DE JOSÉ vELOSO BATiSTA, CPF 
Nº 091 .192 .056-00, e ANDrÉ JOSÉ PirES, CPF 355 .801 .862-15, 
pelo prazo de 10 (dez) anos,NO CADASTrO DE FOrNECEDOrES 
iMPEDiDOS DE LiCiTAr E CONTrATAr COM A ADMiNiSTrA-
ÇÃO PÚBLiCA ESTADuAL – CAFiMP, contados de 01/08/2016, 
data em que transitou em julgado a decisão judicial .

CONTrOLADOriA-GErAL DO ESTADO, Belo 
Horizonte, em 11 de novembro de 2016 .

 Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

19 907854 - 1
 DESPACHO

O CONTrOLADOr-GErAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art . 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art . 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do art . 7º, § 2º, 
da Lei nº 13 .994/2001, e do art . 44 do Decreto n° 45 .902/2012, tendo 
em vista o Processo Administrativo Punitivo nº 019/2016, oriundo da 
Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG, DETErMiNA, com funda-
mento no art . 45, inciso i, do supracitado Decreto, A iNSCriÇÃO DA 
EMPrESAGCJ LOCAÇÃO DE MáQuiNAS E LiMPEZA urBANA 
EirELi-ME, CNPJ nº 17 .915 .779/0001-78,NO CADASTrO DE FOr-
NECEDOrES iMPEDiDOS DE LiCiTAr E CONTrATAr COM A 
ADMiNiSTrAÇÃO PÚBLiCA ESTADuAL - CAFiMP,pelo prazo 
de12(doze)meses, contados a partir de 02/09/2016 .

 CONTrOLADOriA-GErAL DO ESTADO, Belo 
Horizonte, em 11 de novembro de 2016 .

 Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

19 907862 - 1


